

ASSEMBLEIA DA UNIÃO DE FREGUESIAS DO CACÉM E S. MARCOS Rua Nova do Zambujal, N.º 9 2735 - 302 Agualva-Cacém Telefone: 219129380 - Fax: 219129389

Sessão Extraordinária

28 de janeiro de 2020

Ata minuta 1/2020

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, pelas
vinte horas e trinta minutos reuniu em sessão extraordinária a Assembleia da
União de Freguesias do Cacém e São Marcos, no Salão do Centro Paroquial do
Cacém, sob a Presidência do Sr. Vítor Manuel Fernandes de Matos do Rego
Mendes e Secretariada pelosvogais, Sr.Carlos António Saraiva Ribeiro e Sra.
Ana Paula Pinhanços Guedes
Feita a chamada, registaram-se as presenças dos seguintes vogais: Do
Partido Socialista, os Srs. vogais - Sr. Filipe José Teixeira Carreiro, Sra.
Francisca Mascarenhas Lopes, Sr. Alberto Capela de Almeida, Sr. Miguel
Mariquitos Rito, Sr. António Alberto Ramalho Marques em substituição do vogal
Jorge Manuel Ferreira Gaspar e o Sr. Cristino Rodrigues Lema Garro. Da
Coligação Unitária Democrática, estiveram presentes os Srs. vogais — Sra. Maria
Luísa Campinos Portugal, Sra. Maria da Graça Tavares Alves Rodrigues e o Sr.
Fernando Carlos Cerqueira Pinto. Do Partido Social Democrata, estiveram
presentes os Srs. vogais — Sr. vogal Vítor Manuel Henrique Amaro, Sra. Maria
do Rosário Gomes de Azevedo, Sr. Nuno José Carlos e a Sra. Fátima Moreira
Vicente em substituição do vogal Domingos Manuel Costa Massena. Do Centro
Democrático Social estive presente a vogal Sra. Síbila Rute Vicente Geraldo
Pereira.Do Bloco de Esquerda, esteve presente a vogal Sra. Sandrine Gomes
Silva. Da Bancada Independente este presente o vogal Sr. Carlos Miguel
Fernandes
O Sr. Presidente da Assembleia declarou aberta a sessão às vinte horas e
quarenta minutos. No período de intervenção do público houve duas inscrições.

Foi dada a palavra ao Sr. José Manuel Coutinho e à Sra. Francisca Delgado. ----



ASSEMBLEIA DA UNIÃO DE FREGUESIAS DO CACÉM E S. MARCOS Rua Nova do Zambujal, N.º 9 2735 - 302 Agualva-Cacém Telefone: 219129380 - Fax: 219129389

Sessão Extraordinária

28 de janeiro de 2020

O Sr. Presidente deu início ao Período da Ordem do Dia com a seguinte
Ordem de Trabalhos:
PONTO ÚNICO — Apreciar e votar a deliberação do executivo n.º 13/2020
relativo ao Acordo de transferência de recursos entre a Câmara Municipal de
Sintra e a União das Freguesias do Cacém e São Marcos — Lei n.º 50/2018, de
16 de Agosto, tendo sido aprovada por maioria com 11 votos a favor das
bancadas do PS, Bloco de Esquerda e o vogal Independente; 3 votos contra da
bancada da CDU e 4 abstenções das bancadas do CDS e PSD
Para constar lavrou-se a presente ata que foi votada e aprovada por
unanimidade e que irá ser assinada

Cacém e São Marcos, 29 de janeiro de 2020.

O Presidente da Assembleia de Freguesia da União de Freguesias do Cacém e de São Marcos

Vítor Manuel Fernandes de Matos do Rego Mendes